LEI Nº 0031/97

(AUTORIZA A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE  VEREADORES DE IBIAM A CELEBRAR CONVÊNIO PARA INSCRIÇÃO DOS  SEUS SERVIDORES  NO IPESC)

MARTIN FONTANA, Prefeito Municipal de Ibiam, Estado de Santa Catarina no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

                        Lei:

       Art. 1º - Fica a Câmara Municipal de Ibiam - SC  autorizada,  nos   termos desta Lei, a realizar convênio  com o  Instituto de  previdência do Estado de Santa Catarina - IPESC, para   a inscrição   de   seus funcionários naquela Autarquia, na  conformidade da  lei  nº 3.138, de 11 de dezembro de 1962 e legislação posterior.

 Parágrafo Único - A execução da Lei Estadual nº 3.138 de 11.12.1962 em relação aos servidores deste município será feita pelo  Instituto  de Previdência do Estado de Santa Catarina nos termos da Consolidação  das leis da Previdência Estadual, aprovada pelo Decreto nº   2.512, de 02 de maio de 1977 e do regulamento, aprovado pelo Decreto nº 4.599, de 13 de março de 1978.

Art. 2º - Fica a Câmara Municipal, para realização  do Convênio previsto no artigo anterior, autorizada a assumir para com o IPESC  as responsabilidades consignadas na Lei e Decretos acima citados,  na parte que se relaciona com a filiação das Câmaras Municipais.

Art. 3º - A Mesa Diretora fica autorizada, no corrente exercício, a  abrir crédito especial necessário para a cobertura do presente encargo e a incluí-lo nas mensagens orçamentárias subsequentes, dentro da previsão anual  correspondente.

        Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

       Ibiam-SC, 16 de maio de 1997.

MARTIN FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL

Publicada e registrada a presente Lei, nesta Secretaria aos dezesseis  dias  do mês de maio de 1997.

ADAIR JOSÉ VIECELI

SEC. ADM. FINANÇAS E PLANEJAMENTO